
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

Prot. n.     9827 /A22       Lanciano, 12 dicembre 2018 

CIG: ZB7263C67F 

Agli atti 

           Al sito web 

           All’albo   
               

Oggetto: Determina a contrarre – acquisto Mepa (OdA) affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 – comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – Fornitura di materiale edile – 

fonometro e sclerometro. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, " Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di 

correzione e precisazione; 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“De Titta –  Fermi”  

 

CHIS019001 – Viale Marconi n. 14, 66034 L A N C I A N O, CH -  Tel. +39 0872716381   +39 0872713473  

Sito Web: www.iisdetittafermi.gov.it   e-mail min.chis019001@istruzione.it    

 cert. chis019001@pec.istruzione.it 
 Licei: Scienze Umane 
 Liceo Economico-Sociale 
 Liceo Linguistico 
 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio  –  Opz. Tecnologia del legno nelle costruzioni - Geotecnico. 
 Ind. Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali  per il Marketing - Turismo 

 

 

Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.B2 10.8.1.B2-FESRPON-AB-2018-7 AnxaLabs 

CUP: E48G17000050007 

http://www.itetfermi.gov.it/
mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it


 

 

 

 VISTO L’Obiettivo Specifico 10.8 ed, in particolare, l’Azione 10.8.1 – “Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”, 

articolata nelle sotto-azioni 10.8.1.B1– “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, 

matematica, scienze, ecc.) – per tutte le Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione” e 10.8.1.B2 

–“Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali”; 

 Visto l'inoltro della Candidatura n. 1009936 da parte di questo Istituto avvenuto in data 09/03/2018; 

 PRESO ATTO che la valutazione dei progetti è stata conclusa e sono state pubblicate le graduatorie 

provvisorie e definitive dei progetti resi ammissibili e finanziabili; 

 Vista la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFlD/9881 del 20/04/2018, che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione scolastica; 

 VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato con delibera verbale n. 8 del 

12/02/2018;  

 VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 dell’11/06/2018 con cui si assumono nel Programma Annuale 

i Fondi Comunitari;  

 PRESO ATTO che risultano delle economie di progetto pari ad € 1.186,60; 

 CONSIDERATO la necessità di dotarsi di ulteriore materiale edile - fonometro e sclerometro – in quanto 

prodotti già richiesti nelle varie procedure di gara, ma non oggetto di offerte da parte degli operatori 

invitati; 

 RITENUTA necessaria l’acquisizione di tale strumentazione per il Piano 10.8.1.B2-FESRPON-AB-2018-7 

Laboratori innovativi “AnxaLabs”  come dettato dalle linee guida dall’A.d.G.; 

 POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip attraverso il portale acquisti per la 

pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al Mepa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità emissione di ordini diretti di acquisto (OdA) e 

la richiesta di offerta (RdO); 

 CONSIDERATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine 

diretto presenta i seguenti benefìci:  

• riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

• potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;  

• facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;  

• possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

• eliminazione dei supporti cartacei;   

 RITENUTO pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 

stesso, ad un affidamento diretto, mediante l’emissione di un OdA; 

 DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiori ai 40.000,00 euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, 

comma 2 e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 

 VERIFICATO che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni 

attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/199 da Consip S.p.A; 

 CONSIDERATO che sulla base di un’indagine di mercato MEPA sull’iniziativa “Ricerca/Rilevazione scientifica 

e diagnostica (Beni)” per prodotti offerti corrispondenti alle esigenze di questa amministrazione, in 

termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, l’operatore economico “FARAD S.R.L. – Via Delle 

Bartoline 41 – 50041 Calenzano – FIRENZE – si è dimostrata la più competitiva; 

 ACCERTATA la congruità dell’offerta; 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016, mediante ordine di acquisto diretto (OdA) sul MEPA; 

 

2) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento della fornitura di FONOMETRO SDL 

600 e SCLEROMETRO WOODPECKER LEGNO alla Ditta FARAD S.R.L. – Via Delle Bartoline 41 – 50041 

Calenzano – FIRENZE - abilitata al bando MEPA, per una spesa complessiva massima stimata così 

specificata: 

 

FONOMETRO SDL600 + SCLEROMETRO WOODPECKER LEGNO              € 931,32 

 

IVA 22%           € 204,89  

 

SPESA COMPLESSIVA €          € 1.136,21 

 

3) di autorizzare la spesa complessiva di € 1.136,21 a favore della Ditta “FARAD S.R.L “per il piano PON  

10.8.1.B2-FESRPON-AB-2018-7  Titolo del modulo “AnxaLabs” 

 

4) di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 

5) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Daniela Rollo in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 

 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                         Prof.ssa Daniela Rollo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993                


